UBND HUYỆN THỦ THỪA
HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:            /HĐPH
V/v triển khai thực hiện Quyết định
số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày         tháng 9 năm 2021

              Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan chuyên môn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 21/6/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 21/2021/QĐ-
TTg  quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ
biến, giáo dục pháp luật (gọi tắt là Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg) có hiệu lực thi
hành từ ngày 08/8/2021 và thay thế Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013
của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày
20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 27/2013/QĐ-
TTg ngày 19/5/2013.

Thực hiện văn bản số 1806/STP-PBGDPL ngày 17/8/2021 của Sở Tư pháp
tỉnh Long An V/v triển khai thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày
21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng) huyện đề nghị
Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức triển khai thực hiện
Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg, tập trung các nội dung như sau:

 1. Chỉ đạo triển khai, phổ biến nội dung Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg
bằng các hình thức phù hợp đến cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý;
tăng cường thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức các cấp, các ngành về
vị trí, vai trò của Hội đồng, thành viên Hội đồng. Đồng thời, triển khai thực hiện
đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng, thành viên Hội đồng
theo quy định.

2. Phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng chủ trì, phối hợp các
ngành, đoàn thể liên quan tiến hành rà soát, tham mưu UBND huyện quyết định
thành lập Hội đồng theo thành phần, số lượng thành viên Hội đồng phù hợp, đảm
bảo theo quy định, trong đó lãnh đạo UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng, đảm
bảo thời hạn củng cố, kiện toàn theo quy định tại Điều 9 Quyết định số 21/2021/QĐ-
TTg.

3. Quan tâm bố trí nguồn lực, cơ sở vật chất để phục vụ triển khai thực
hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, thành viên Hội đồng nhằm nâng cao chất lượng,

2

2

hiệu quả hoạt động của Hội đồng; định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5), hàng năm
(15/11) báo cáo kết quả hoạt động về Hội đồng huyện (thông qua Phòng Tư pháp
- cơ quan Thường trực Hội đồng huyện) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng tỉnh theo
quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo
về Hội đồng huyện ( thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đinh Văn Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T06:10:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T08:02:20+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T08:02:23+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T08:02:24+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!